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Abstrakt

Diplomová práce analyzuje vývoj československo-kubánských vztahů

v 80. letech 20. století. V první části autor krátce nastíní vývoj vzájemných vztahů

po kubánské revoluci v roce 1959 a roli Československa v procesu upevnění

režimu Fidela Castra. Dále se autor zaměřuje již na samotné jádro práce, které se

dělí do čtyř kapitol detailně analyzující jednotlivé oblasti vzájemných vztahů –

politickou, ekonomickou, vědecko-technickou spolupráci a kulturní. V politické

oblasti autor zkoumá vliv změn v mezinárodních vztazích v souvislosti

s nástupem Ronalda W. Reagana a Michaila S. Gorbačova na vztahy mezi

Československem a Kubou. V 80. letech se jádro vztahů přesunulo do

ekonomické oblasti a obchod, úvěry a investiční akce byly častým tématem

vzájemných schůzek a zdrojem problémů. Vědecko-technická spolupráce

a kultura byly tradiční formy vzájemné spolupráce a i v průběhu osmdesátých let

docházelo k intenzivní spolupráci. V závěru autor konstatuje, že vztahy ve

sledovaném období nejlépe vystihuje slovo stabilita, jelikož v porovnání

s porevolučními roky ztratily na dynamice.

Abstract

This thesis analyzes the development of Czechoslovak-Cuban relations in the

eighties of the 20
th

century. In the first part the author is shortly showing

development of mutual relations after the Cuban revolution in 1959 and the role

of Czechoslovakia in the process of consolidation of the regime of Fidel Castro.

Later the author is concentrating on the core of the paper, which is divided into

four chapters. These chapters are analyzing in detail particular areas of mutual

relations – political, economic, scientific and technical cooperation and cultural.

In the political area author is investigating the changes in international relations in

connection with advent of Ronald W. Reagan and Mikhail S. Gorbachev and its

influences on the relations between Czechoslovakia and Cuba. In the eighties the

core of relations had been shifted into the economic sphere and trade, loans and

investment units which were often discussed and also were sources of disputes.

Scientific and technical cooperation and culture were traditional forms of mutual

relations and also during the eighties the cooperation was intense. In the end the

author states that the relations in the reporting period are best described by the

word “stability” because in the comparison with the years after the Cuban

revolution lost it is own dynamic.
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Úvod

Československo potažmo české země pojí s Latinskou Amerikou i přes

geografickou vzdálenost staletí kontaktů. Z hlediska námi sledovaného tématu byl

určující mezinárodně politický vývoj po druhé světové válce v podobě konfliktu

mezi Východem a Západem. Československo se stalo jedním z nejdůležitějších

sovětských satelitů a Moskva měla jisté zájmy i na latinskoamerickém kontinentu.

Praha již od první poloviny 20. století udržovala v Latinské Americe celou řadu

především obchodních kontaktů kvůli tradičním dodávkám strojů, zařízení či

zbraní. Této výhody využil Sovětský svaz a ČSSR se stala důležitým aktérem pro

rozvoj vztahů mezi latinskoamerickými a socialistickými zeměmi. Novou dimenzi

dostaly vzájemné vztahy s rokem 1959 a kubánskou revolucí. Československé

kontakty byly opět pro Moskvu cenné, jelikož ČSSR jako jediná země

socialistického bloku oficiálně nepřerušila diplomatické vztahy s režimem

Fulgencia Batisty. Na druhou stranu kontakty obou stran byly ojedinělé a jednalo

se především o obchod a s ním spojené záležitosti.

Československo-kubánské vztahy v 80. letech 20. století jsou zajímavé ze

dvou hlavních důvodů. Tím prvním je jejich průběh v souvislosti s vývojem

v celém desetiletí od nástupu nového amerického prezidenta Ronalda

W. Reagana, který vystupňoval rétoriku a zvýšil tak napětí, přes zvolení nového

generálního tajemníka ÚV KSSS Michaila S. Gorbačova, jenž přišel s reformami

celého komunistického systému, po bouřlivý vývoj na konci desetiletí a změnou

režimů ve střední a východní Evropě. Všechny tyto faktory se ve vzájemných

vztazích projevovaly ve velké míře. Druhým důvodem je vysoký nárůst dynamiky

ekonomických vztahů, který probíhal po celá 80. léta. Význam Kuby z pohledu

objemu zahraničního obchodu Československa nebyl velký, ale každoročně

docházelo k několikaprocentnímu růstu obratu a je třeba si také uvědomit význam

těchto vztahů pro kubánské hospodářství. Vývoj ekonomických vztahů byl úzce

spojen s geografickou a strategickou důležitostí karibského ostrova pro země

socialistického bloku a s tím související nutností pomoci rozvoji kubánské

ekonomiky.

Badatelský zájem o československé vztahy se zeměmi Latinské Ameriky

v průběhu studené války je v posledních letech značný. Svědčí o tom několik

vydaných monografií například práce Lukáše Perutky o československo-
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guatemalsko-mexických vztazích v průběhu guatemalské revoluce
1
či Michala

Zourka o vztazích s Argentinou, Chile a Uruguají.
2
Vrcholem studia této

problematiky bylo potom vydání souhrnné publikace pod vedením Josefa

Opatrného zabývající se vzájemnými vztahy mezi jednotlivými

latinskoamerickými zeměmi a Československem v letech 1945–1989.
3
České

i zahraniční archivy nabízejí velké množství zajímavých materiálů, ze kterých je

možné vycházet. V samotné československo-kubánské relaci nedošlo zatím

k vydání monografie, která by se zabývala vývojem vzájemných vztahů po celé

období od kubánské revoluce až po pád komunistického režimu

v Československu. Přesto již vyšlo několik článků či publikací na toto téma. Je

třeba zmínit především práci Hany Bortlové o vztazích krátce po kubánské

revoluci v letech 1959–1962.
4
Tato práce nám pomáhá porozumět vývoji událostí,

které byly rozhodující pro následující směr v československo-kubánských

vztazích.

Vzhledem k faktu, že se jedná o historii relativně nedávnou, je zároveň

i poměrně neprobádaná, což přes jisté výhody přináší i nevýhody. Tou největší je

nedostupnost některých archivních materiálů, jelikož doposud nedošlo k jejich

inventarizaci. Tato skutečnost se projevila v nemožnosti prostudovat materiály

dostupné v Archivu bezpečnostních složek, což je jisté omezení této práce. Zcela

určitě by zde bylo možno nalézt zajímavé a podstatné informace pro komplexní

analýzu dané problematiky a větší pochopení některých souvislostí. Z hlediska

ekonomických vztahů by jistě stály za pozornost i materiály dostupné na

Ministerstvu průmyslu a obchodu, které by pomohly dotvořit kompletní přehled

a strukturu obchodní výměny.

Hlavní prameny práce tak tvoří rozsáhlý materiál Archivu Ministerstva

zahraničních věcí především fondy Dokumentace teritoriálních odborů 1945–

1989, Teritoriální odbory – tajné 1980–1989 a v neposlední řadě Porady kolegia

1953–1989. Druhým neméně důležitým pramenem jsou archivní materiály

dostupné v Národním archivu v Praze. Konkrétně se jedná o fond Předsednictvo

1
PERUTKA Lukáš, Checoslovaquia, Guatemala y México en el périodo de la Revolución

Guatemalteca, Praha, Karolinum 2014.
2
ZOUREK Michal, Checoslovaquia y el cono sur 1945–1989: relaciones políticas, económicas

y culturales durante la Guerra Fría, Praha, Karolinum 2014.
3
OPATRNÝ Josef a kol., Las relaciones entre Checoslovaquia y América Latina 1945–1989 en

los archivos de la República Checa, Praha, Karolinum 2015.
4
BORTLOVÁ Hana, Československo a Kuba v letech 1959–1962, Univerzita Karlova v Praze,

Filozofická fakulta 2011.
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ÚV KSČ, Sekretariát ÚV KSČ a poté také Výstřižkový archiv Ministerstva

zahraničních věcí.

Zdroje sekundární literatury jsou vzhledem k tomu, že se jedná o oblast stále

neprobádanou, značně omezené. Přesto lze nalézt několik titulů, které jsou

zdrojem důležitých informací. Tím prvním je již výše zmíněná práce Hany

Bortlové. Mezi další takové práce patří dvě knihy Jindřicha Dejmka zabývající se

československou zahraniční politikou v letech 1918–1992.
5
Nápomocné jsou také

memoáry a biografie československých či zahraničních politiků a diplomatů

například ministra zahraničních věcí Bohuslava Chňoupka
6
či diplomata Jána

Dömöka.
7
Ze zahraniční literatury je třeba uvést zejména práce dvou amerických

historiků – Larse Schoultze
8
a Louise Peréze,

9
kteří se dlouhodobě zajímají

o vztahy Spojených států s Latinskou Amerikou potažmo Kubou a přináší tak


[…]


ovlivňovaly. I přes snahu ČSSR, ale částečně i Kuby, se dlouhodobě příliš

nedařilo rozvíjet nové formy spolupráce, ať už zařazení nových výrobků či

komodit do obchodní výměny nebo větší diverzifikace poskytovaných úvěrů.

Kubánská strana také po celá 80. léta předkládala Československu množství

nereálných návrhů, které komplikovaly zejména vyjednávání o koordinaci

národohospodářských plánů.

Obchodní výměna v 80. letech stabilně rostla. Hlavní vývozní a dovozní

položky zůstávaly i nadále stejné. Z Kuby se dovážely především komodity jako

cukr, melasa, citrusy či nikl a opačným směrem pak mířily převážně strojírenské

výrobky, od turbín po motorová vozidla. Rostla také československá úvěrová

pomoc úzce související s výstavbou investičních celků na Kubě. Hlavní část

čs. úvěrů byla poskytnuta na projekty v kubánském energetickém sektoru –

tepelné elektrárny Nuevitas či Felton a vodní přečerpávací elektrárny. Problémů

v této oblasti však byla celá řada. Havaně se nedařilo včas a v plné výši čerpat

finanční prostředky poskytnuté ČSSR. To bylo způsobeno i pomalou výstavbou

investičních celků, na kterých se Praha podílela dodávkami zařízení. Kubánci měli

114

dlouhodobě problémy s přípravou projektů a navíc zde byl patrný nedostatek

stavebních kapacit. S přibývajícími ekonomickými potížemi na obou stranách

komplikovala vzájemné vztahy i otázka splácení dluhů. Kubáncům se dlouhodobě

nedařilo splácet čs. úvěry v plné výši a v průběhu 80. let se již tak v mnoha

případech nevýhodné podmínky pro Československo ještě více zhoršovaly a Kuba

také opakovaně žádala o odklad splátek.

Vědeckotechnická spolupráce se i nadále vyvíjela podobným směrem jako

krátce po kubánské revoluci. Na Kubě působilo v průběhu 80. let průměrně

100 československých expertů ročně. Většina z nich pomáhala s instalací

čs. zařízení a s následným zaučením kubánských pracovníků. Další tradiční

formou spolupráce byla oblast geologie. Došlo také k prudkému nárůstu počtu

kubánských pracovníků pracujících v československých podnicích za účelem

získání zkušeností a jejich následnému využití na karibském ostrově.

V neposlední řadě je třeba zmínit dvě významné výpravy československých

speleopotápěčů na Kubu v první polovině 80. let.

Kulturní oblasti byl kvůli jejímu významu pro propagační a zpravodajskou

činnost přikládán velký význam. Z tohoto důvodu byly v hlavních městech obou

států již v 60. letech zřízeny Domy kultury, kde probíhaly výstavy, přednášky či

jiné kulturní aktivity, jež měly za cíl seznámit občany s kulturou obou zemí.

V průběhu celých 80. let se uskutečnilo mnoho vzájemných vystoupení umělců,

především zpěváků, tanečníků či orchestrů.

Na závěr je třeba konstatovat, že i přes odlišné názory na některá témata měly

obě strany i nadále zájem na prohloubení kontaktů ve všech oblastech vzájemných

styků. Z pohledu Československa spočívala zajímavost Kuby z dlouhodobého

hlediska zejména v dalších exportních možnostech do karibské oblasti či do zemí

Střední Ameriky. Naopak Kuba si uvědomovala důležitost ČSSR již od kubánské

revoluce v roce 1959, a i když role Prahy nebyla v 80. letech tak významná,

jednalo se o důležitého spojence, o čemž svědčí dodávky zbraní a munice či podíl

elektráren budovaných Československem na celkové produkci elektrické energie.
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Příloha

Barevné provedení letounů L-39C kubánského letectva

(Zdroj: časopis Letectví a kosmonautika, ročník 1983; autor: Miroslav Balous,

dostupné z: http://l-39.cz/L-39_uzivatele.html#kuba)

http://l-39.cz/L-39_uzivatele.html#kuba

119

Statistika obchodní výměny s Kubou za období 1968–1990 (zdroj: Český

statistický úřad)

Země

obchodní
Období

tis. Kčs

Obrat Vývoz Index Dovoz Index Bilance

Kuba

1968 628 534 307 987 - 320 547 - -12 560

1969 507 002 238 785 77,5 268 217 83,7 -29 432

1970 602 188 195 114 81,7 407 074 151,8 -211 960

1971 558 813 230 738 118,3 328 075 80,6 -97 337

1972 481 129 210 299 91,1 270 830 82,6 -60 531

1973 534 833 244 719 116,4 290 114 107,1 -45 395

1974 664 033 288 737 118,0 375 296 129,4 -86 559

1975 679 512 302 549 104,8 376 963 100,4 -74 414

1976 672 571 264 880 87,5 407 691 108,2 -142 811

1977 569 775 283 570 107,1 286 205 70,2 -2 635

1978 677 226 336 475 118,7 340 751 119,1 -4 276

1979 894 126 489 897 145,6 404 229 118,6 85 668

1980 1 215 335 663 236 135,4 552 099 136,6 111 137

1981 1 430 390 861 361 129,9 569 029 103,1 292 332

1982 2 523 207 1 297 382 150,6 758 494 133,3 71 557

1983 2 663 975 1 225 825 94,5 776 077 102,3 -212 325

1984 2 733 904 1 438 150 117,3 1 295 754 167,0 142 396

1985 2 244 481 1 060 754 73,8 1 183 727 91,4 -122 973

1986 3 149 066 1 759 646 - 1 389 421 - 370 225

1987 3 688 687 2 044 259 116,2 1 644 428 118,4 399 832

1988 3 609 422 2 011 607 98,4 1 597 815 97,2 413 792

1989 3 300 465 1 693 844 84,2 1 606 621 100,6 87 223

1990 2 085 049 1 357 002 80,1 728 047 45,3 628 955