PhDr. Simona Binková, CSc.
Středisko ibero-amerických studií FFUK

### **Posudek oponenta diplomové práce**

Bc. Lukáš Drvota, *Československo-kubánské vztahy v 80. letech 20. století*, Univerzita Karlova v Praze, Filozofická fakulta, Středisko ibero-amerických studií, Praha 2016, ved. práce prof. PhDr. Josef Opatrný, CSc., 117 str.

Kubě druhé poloviny 20. stol. byla z pochopitelných důvodů věnována již značná pozornost a na toto téma vznikla i řada kvalifikačních prací (kubánská revoluce, vztahy s USA, vzájemné československo-kubánské vztahy). Přesto práce L. Drvoty má své opodstatnění. Soustředí se totiž na jedinou dekádu – 80. léta 20. stol. - a činí tak na základě detailního archívního studia.

Už volba tématu byla šťastná. 80. léta se totiž od předcházejících období značně liší, opadá prvotní nadšení a „nutkání“ socialistické země (samozřejmě pod diktátem SSSR) podílet se na bratrské pomoci zemi směřující k socialismu a na jeho udržení i za cenu ekonomické nevýhodnosti a hledá se cesta k narovnání hospodářské bilance. Konec 80. let znamená i změnu režimů ve střední a východní Evropě, jež vedou k rozchodu s kubánskou politickou orientací, řeší se otázka lidských práv na Kubě a celkově upadají i kulturní vztahy, které dříve představovaly jednu z důležitých složek vzájemných kontaktů.

Drvotova práce je nejen nesmírně podrobná, ale i vzácně komplexní: autor zohledňuje nejen kontakty politické a ekonomické (jež – ač pojednány v samostatných kapitolách – leckde nechtěně, ale asi nevyhnutelně prorůstají a dochází k občasnému opakování některých faktů), ale neopomněl ani v jiných pracích méně často reflektovanou vědecko-technickou spolupráci a oblast kultury.

Ne že by výsledek práce něčím zásadně novým překvapil (hlavní rysy vztahů a jejich základní náplň pamětníci „pamatují“), ale je cenná právě zcela konkrétními údaji, hospodářskými ukazateli, jednotlivými kontrakty apod. A přece jen z archívních materiálů „vypluly“ i některé, překvapivě ne vždy pozitivní vzájemné hodnotící soudy (zhodnocení činnosti konkrétního čs. diplomata, kubánské stížnosti na poruchovost strojních zařízení, nejčastěji motorů. Bylo by

zajímavé v budoucnu vysledovat, zda podobné problémy řešené např. v Argentině spadají do stejného období a co to vypovídá o stavu čs. průmyslu, když dříve čs. strojírenské výrobky patřily ke špičkovým. Dále výsledky zaškolování kubánských pracovníků u nás a procento předčasně „repatriovaných“ pro nekázeň, sem by patřilo i vracení dělnic, které přišly do jiného stavu. Nebo stížnosti našich kulturních pracovníků na neschopnost kubánské strany zajistit hladký průběh kulturních akcí. Totéž ovšem platilo i o harmonogramech velkých stavebních akcí apod.).

Práci považuji za vynikající, koncepčně vyváženou a jasnou, se vzorným citačním územ a dokonce i z jazykového hlediska (až na drobné výjimky) nadstandardní, navíc odevzdanou s velkou časovou rezervou. Autor si uvědomuje limity své práce a upozorňuje na ně (nezahrnutí dokumentů z Archivu bezpečnostních složek a Ministerstva průmyslu a obchodu). I tak zpracovává velké množství archívních dokumentů z Archivu MZV a NA, takže aspirovat na více by se dalo např. v rámci rigorózní práce nebo doktorské disertace.

Drobné záludnosti se vloudí do každé práce: zde např. opakování čísla kap. 3.2.3; pro 20. léta je jistě překlepem zkratka ČSSR – str. 12, někdy asi přebírání „oborové hantýrky“ – viz „dovoz stavebních prací“ – 80 aj.; psaní Uruguaj), ale je jich minimum.

Pro všechny výše zmíněné přednosti **doporučuji** diplomovou práci Bc. Lukáše Drvoty k obhajobě a nemám důvod váhat navrhnout ji na klasifikaci **výborně**.

V Praze, 24. 5. 2016